[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.05.2014  № 238

	О мерах по реализации статьи 18 решения Демидовского районного Совета депутатов Смоленской области «О  бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»

В целях реализации положений статьи 18 решения Демидовского районного Совета депутатов Смоленской области  от 24.12.2013  №135   «О  бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

                                               ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок проведения реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам, предоставленным в 2012 году бюджетам поселений Демидовского района  Смоленской области на частичное покрытие дефицита местного бюджета, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Чистенина А.Е.

Глава Администрации муниципального

образования «Демидовский район»

Смоленской области                                                                              А.Ф. Семенов

2

	                               Приложение

к постановлению Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

от 12.05.2014 № 238

ПОРЯДОК

проведения реструктуризации обязательств (задолженности)

по бюджетным кредитам, предоставленным в 2012 году

бюджетам поселений Демидовского района Смоленской области

на частичное покрытие дефицита местного бюджета

1. Реструктуризация обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам, предоставленным в 2012 году бюджетам поселений Демидовского района  Смоленской области на частичное покрытие дефицита местного бюджета (далее также – реструктуризация задолженности по бюджетным кредитам), осуществляется путем предоставления до 1 декабря 2018 года рассрочки исполнения обязательств в части основного долга и начисленных на 1-е число месяца, в котором заключено соглашение о реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам (далее также – соглашение о реструктуризации), процентов за пользование бюджетными кредитами (далее – реструктуризируемая задолженность) с одновременным списанием начисленных на 1-е число месяца, в котором заключено соглашение о реструктуризации, пеней, подлежащих уплате поселениями Демидовского района  Смоленской области в соответствии с условиями договора о предоставлении бюджетного кредита.

2. Реструктуризация задолженности по бюджетным кредитам может быть осуществлена при условии погашения основного долга по бюджетным кредитам в размере не менее 5 процентов основного долга.

3. Реструктуризация задолженности по бюджетным кредитам осуществляется на основании поданного исполнительно-распорядительным органом поселения Демидовского района Смоленской области (далее – заемщик) заявления о реструктуризации задолженности по бюджетному кредиту (далее также – заявление) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. Заявление представляется в Администрацию  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее также – Администрация) в срок не позднее 1 августа 2014 года с приложением следующих документов:

а) копии платежных поручений, свидетельствующих о соблюдении заемщиком условия, указанного в пункте 2 настоящего Порядка;

б) выписки из муниципальной долговой книги на дату подачи заявления;

в) копии Устава поселения Демидовского района  Смоленской области;

3

г) документа, подтверждающего полномочия лица на подписание соглашения о реструктуризации.

Заемщик несет ответственность за достоверность и полноту документов, представленных в целях реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам.

4. Рассмотрение  заявления и приложенных к нему документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, осуществляется  Финансовым управлением Администрации муниципального образования  «Демидовский район» Смоленской области (далее – Финансовое управление) в течение 7 рабочих дней со дня их поступления.

5. По результатам рассмотрения документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, Финансовое управление принимает решение о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, которое оформляется приказом  Финансового управления (далее – приказ о реструктуризации), либо решение о невозможности проведения реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам.

Решение о невозможности проведения реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам принимается Финансовым управлением в следующих случаях:

а) несоблюдения заемщиком условия, предусмотренного пунктом 2 настоящего Порядка;

б) несоблюдения заемщиком срока представления документов, указанного в пункте 3 настоящего Порядка;

в) представления заемщиком неполного пакета документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, или представления документов, содержащих недостоверные сведения. Проверка достоверности сведений, содержащихся в представленных документах, осуществляется Финансовым управлением путем их сопоставления с информацией, полученной любыми способами, не запрещенными федеральным законодательством.

В случае принятия решения о невозможности проведения реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам  Финансовое управление  возвращает заемщику документы с указанием причин возврата.

6. Финансовое управление в течение 5 рабочих дней со дня издания приказа о реструктуризации заключает с заемщиком соглашение о реструктуризации по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

7. При заключении соглашения о реструктуризации обязательства по договорам о предоставлении бюджетного кредита, задолженность по которым реструктуризирована, прекращаются.

8. Погашение заемщиком реструктуризированной задолженности осуществляется ежегодно не позднее 1 декабря соответствующего года следующими долями: в 2015 году – 5 процентов от суммы реструктуризируемой задолженности; в 2016 году – 25 процентов от суммы реструктуризируемой задолженности; в 2017 году – 25 процентов от суммы реструктуризируемой задолженности; в 2018 году – оставшаяся часть реструктуризируемой

4

задолженности.

9. За пользование средствами местного бюджета взимается плата в размере 0,1 процента годовых (далее – проценты за рассрочку), начисляемых с даты подписания соглашения о реструктуризации на остаток реструктуризируемой задолженности.

Уплата процентов за рассрочку осуществляется заемщиком ежегодно не позднее 1 декабря соответствующего года.

10. При нарушении заемщиком сроков погашения реструктуризированной задолженности и (или) уплаты процентов за рассрочку непогашенная реструктуризированная задолженность и начисленные проценты за рассрочку должны быть возвращены заемщиком в  бюджет муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  в полном объеме.

11. Финансовое управление осуществляет контроль за исполнением заемщиком обязательств по соглашению о реструктуризации.

5

	                       Приложение № 1

к Порядку проведения реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам, предоставленным в 2012 году бюджетам поселений Демидовского района Смоленской области на частичное покрытие дефицита местного бюджета

Форма

(оформляется на бланке Администрации

поселения Демидовского района Смоленской области)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о реструктуризации задолженности по бюджетному кредиту

___________________________________________________________________

(наименование исполнительно-распорядительного органа

 поселения Демидовского района  Смоленской области)

в лице __________________________________________________________________,

                      (Ф.И.О. и должность руководителя исполнительно-распорядительного органа

               поселения Демидовского района Смоленской области или иного уполномоченного лица)

действующего на  основании ________________________________, просит провести

                                                        (наименование правового акта)

реструктуризацию      обязательств    (задолженности)     по  бюджетному     кредиту,

предоставленному бюджету ________________________________________________

                                                   (наименование муниципального образования )

на частичное  покрытие  дефицита местного  бюджета на  основании  распоряжения Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от «__» _________ 20__ года № ___ и  кредитного договора от «__» _________ 20__ года № ____, в соответствии с  Порядком проведения реструктуризации  обязательств  (задолженности) по  бюджетным  кредитам, предоставленным в 2012 году бюджетам поселений Демидовского района  Смоленской области на частичное покрытие дефицита местного бюджета, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от «___» _________ 2014 года № ______.

Документы, предусмотренные указанным  Порядком, прилагаются. Полноту  и

достоверность представленных сведений подтверждаю.

       ______________________

                (подпись, Ф.И.О.)

                        М.П.

6

	                      Приложение № 2

к Порядку проведения реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам, предоставленным в 2012 году бюджетам поселений Демидовского района Смоленской области на частичное покрытие дефицита местного бюджета

Форма

СОГЛАШЕНИЕ № ____

о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам

г. Демидов                                                                         «___» ______________ 2014 г.

Финансовое управление Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, выступающее от имени  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, именуемое в дальнейшем кредитор, в лице ___________________________________________________________, действующего

(должность, инициалы, фамилия)

на основании ____________________________________________________________,

         (дата, номер и наименование документа, предоставляющего лицу право подписи соглашения)

с одной стороны, и _______________________________________________________,

                                                   (наименование исполнительно-распорядительного

                        органа поселения Демидовского района Смоленской области)

именуемый в дальнейшем заемщик, в лице ___________________________________,

                                                                                (должность, инициалы, фамилия)

действующего на основании _______________________________________________,

                                                              (дата, номер и наименование документа,

                                                                      предоставляющего лицу право подписи соглашения)

с другой стороны, вместе именуемые стороны, в соответствии с решением Демидовского районного Совета депутатов  Смоленской области от 24.12.2013 №135 «О бюджете  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», приказом  Финансового управления муниципального образования «Демидовский район»  Смоленской области от ___ № ___ заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего соглашения является реструктуризация обязательств (задолженности)    по      бюджетному     кредиту,     предоставленному     бюджету _______________________________________________________________

7

(наименование поселения Демидовского района  Смоленской области)

на частичное покрытие дефицита местного  бюджета (далее – реструктуризация задолженности по бюджетному кредиту) в соответствии с договором о предоставлении бюджетного кредита от «___» _________ 20__ г. № ___ (далее – кредитный договор).

1.2. Реструктуризация задолженности по бюджетным кредитам осуществляется путем предоставления до 1 декабря 2018 года рассрочки исполнения обязательств в части основного долга и начисленных на 1-е число месяца, в котором заключено настоящее соглашение, процентов за пользование бюджетными кредитами (далее – реструктуризируемая задолженность) с одновременным списанием начисленных на 1-е число месяца, в котором заключено настоящее соглашение, пеней, подлежащих уплате заемщиком в соответствии с условиями кредитного договора.

На дату заключения настоящего соглашения реструктуризированная задолженность составляет _____________ (________________) рублей.

                                              (сумма цифрами)        (сумма прописью)

2. Порядок исполнения обязательств

2.1. Обязательства по настоящему соглашению исполняются заемщиком в соответствии с датой и суммой, указанными в графике возврата реструктуризированной задолженности и процентов за рассрочку согласно приложению к настоящему соглашению, которое является неотъемлемой частью настоящего соглашения (далее – график возврата реструктуризированной задолженности).

2.2. На сумму остатка реструктуризированной задолженности уплачиваются проценты в размере 0,1 процента годовых (далее – проценты за рассрочку), начисляемые с даты подписания настоящего соглашения.

Начисление процентов производится из расчета календарного (фактического) количества дней в году.

Начисление процентов за рассрочку в 2014 году осуществляется с даты подписания настоящего соглашения по 31 декабря 2014 года.

Начисление процентов за рассрочку в 2015-2017 годах осуществляется за период с 1 января по 31 декабря соответствующего года.

Проценты за рассрочку уплачиваются заемщиком ежегодно.

Уплата процентов за рассрочку за 2014 год осуществляется заемщиком не позднее 1 декабря 2014 года.

Уплата процентов за рассрочку в 2015-2018 годах осуществляется заемщиком одновременно с погашением реструктуризированной задолженности не позднее 1 декабря соответствующего года.

В случае досрочного погашения заемщиком реструктуризируемой задолженности кредитор осуществляет перерасчет начисленных процентов за рассрочку за фактический срок пользования.

2.3. Возврат реструктуризируемой задолженности осуществляется заемщиком

8

на счет Управления Федерального казначейства по Смоленской области по следующим реквизитам:

получатель – УФК по Смоленской области (Финансовое управление Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, л.с. № _____________);

ИНН – __________, КПП – ____________;

счет получателя – № _________________;

банк получателя – ___________________________;

БИК банка получателя – ____________________.

Уплата процентов за рассрочку осуществляется заемщиком на счет Управления Федерального казначейства по Смоленской области по следующим реквизитам:

получатель – УФК по Смоленской области (Финансовое управление Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области);

ИНН – __________, КПП – ____________;

счет получателя – № _________________;

банк получателя – ___________________________;

БИК банка получателя – ____________________;

- код ________________ – при возврате реструктуризированной задолженности;

- код _______________ – при уплате процентов за рассрочку.

2.4. Погашение реструктуризированной задолженности, уплата процентов за рассрочку заемщик должен осуществлять отдельными расчетными документами.
Заполнение расчетных документов заемщик осуществляет в порядке, установленном приказом Министерства финансов Российской Федерации от 12 ноября 2013 года № 107н.

В реквизите 104 расчетного документа заемщика указывается код бюджетной классификации.

В реквизите «Назначение платежа» расчетного документа заемщик обязательно указывает номер и дату настоящего соглашения.

2.5. В случае нарушения заемщиком графика возврата реструктуризированной задолженности кредитор на основании издаваемого им приказа о прекращении реструктуризации задолженности по бюджетному кредиту расторгает настоящее соглашение в одностороннем порядке и письменно уведомляет об этом заемщика. Заемщик обязан возвратить кредитору всю сумму неисполненных денежных обязательств по настоящему соглашению в течение 10 дней с момента получения уведомления кредитора о прекращении реструктуризации задолженности по бюджетному кредиту и расторжении настоящего соглашения. При неисполнении заемщиком указанного требования кредитора вся сумма неисполненных денежных обязательств по настоящему соглашению удерживается кредитором в бесспорном порядке, включая проценты.

2.6. Обязательства заемщика считаются исполненными с момента поступления денежных средств на счет кредитора, указанный в пункте 2.3 настоящего соглашения.

9

3. Права и обязанности сторон

3.1. Заемщик обязан:

а) возвратить в полном объеме реструктуризируемую задолженность, уплатить проценты за рассрочку в сроки и объемах, установленных в соответствии с графиком возврата реструктуризированной задолженности;

б) представлять кредитору документы и сведения, необходимые для осуществления проверок по исполнению настоящего соглашения;

в) письменно извещать кредитора:

- о внесении изменений в Устав  ______________________________________________________________________;

(наименование поселения Демидовского района  Смоленской области)

- информировать об изменении своего места нахождения, почтового адреса, банковских реквизитов.

3.2. Заемщик имеет право на досрочное (полное или частичное) исполнение принятых в соответствии с настоящим соглашением обязательств.

3.3. Кредитор обязан:

а) осуществлять контроль за исполнением заемщиком обязательств по настоящему соглашению;

б) осуществлять за счет доходов, поступивших по коду ____________________, возврат заемщику излишне начисленных сумм процентов за рассрочку.

3.4. Кредитор проводит проверки соблюдения заемщиком условий настоящего соглашения и вправе требовать от заемщика предоставления документов и сведений, необходимых для осуществления указанных проверок.

4. Ответственность сторон

Стороны несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение условий настоящего соглашения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Порядок изменения условий соглашения

Изменения и дополнения условий настоящего соглашения оформляются дополнительными соглашениями сторон в письменной форме, являющимися неотъемлемой частью настоящего соглашения.

6. Срок действия соглашения

6.1. Настоящее соглашение вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до полного исполнения заемщиком обязательств, принятых им в соответствии с настоящим соглашением.

10

6.2. Настоящее соглашение может быть расторгнуто досрочно по письменному соглашению сторон либо кредитором в одностороннем порядке в соответствии с пунктом 2.5 настоящего соглашения.

6.3. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

7. Разрешение споров

7.1. В части, не урегулированной настоящим соглашением, стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

7.2. Все споры и разногласия по настоящему соглашению разрешаются по соглашению сторон, а при невозможности достижения согласия – в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Юридические адреса сторон

Кредитор:

Заемщик:

Подписи сторон

	От кредитора:

М.П.

	От заемщика:

М.П.